

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Prenumeratiune nouă

la

„TELEGRAFUL ROMÂN”

care apare de trei ori pe săptămână, deschidem pe anul 1891, cu prețul cel mai moderat, ce se poate vedea în fruntea foiei.

Banii de prenumerație se trimit mai cu înlesnire pe lângă asigurațiunile poștale (Posta utalvány — Post-Anweisung.) Numele p. n. numerantului, al comunei, unde se află cu domiciliul, și eventual al poștei ultime se fie scrise bine, ca să se poată ceti.

Se atrage atențiunea on. domni abonați, al cărui abonament se sfârșește cu ultima Decembrie 1890, să-și înnoiască abonamentul, pentru-că altfel espeditura va fi silită a sista espedarea foiei*).

Editura „Telegrafului Român” în Sibiu.

*) O înlesnire foarte mare în espedițiune se face prin lipirea unei fâșii de adresă dela abonamentul ultim.

Sibiu, 7 Ianuarie.

În anul acesta, în decursul lunii lui Ianuarie vor avea să se constituie pe o nouă perioadă corporațiunile noastre bisericesci parohiale. Însemnătatea alegerii acestor corporațiuni trebuie să se pună la inimă fie care credincios al bisericii noastre, în aceste timpuri grele, când totul avem de a aștepta mai numai dela biserică și școală. Capul archidieceșei noastre, pururea veghietorin, ca constituțiunea noastră să nu rămână literă mormă, ci ca viața să arete; de timpuriu a făcut atente oficiile protopresbiterale, și organele parohiale, prin circulariul d-tă 14 Decembrie Nr. 8155 Pres. față de alegerile efeptuinde. Cu scrupulositate s'a reinprospătat în memorie termenele deosebitelor alegeri. Organele inferioare n'au decât să urmeze viului exemplu dat din locul cel mai competent. Trăgânarea fără motive a întrunirii corporațiunilor și neconstituirea acestora la termenul fixat nu pte fi decât în dauna intereselor noastre bisericesci. Nu vom insista aci acupra alegerii deosebitelor corporațiuni, asupra alegerii personalului din care au să se compună, decât numai asupra alegerii membrilor comitetului parochial, și a epitropiei parohiale. Voim a menționa special rolul lor în ce privește conducerea afacerilor economice ale bisericii, școlii și fundațiunilor din parohie.

Ridicarea stărei noastre materiale stă în strinsă legătură cu progresul nostru cultural. Sărăcia e cel mai mare inamic al ori și cărui progres. În timp ce statul, prin esecutorii săi, organele administrative politice comitatense, și organele comunale, trag pelea de pe spatele poporului, prin multele dări și aruncuri, pe atunci când e vorba de a se da și pentru școală și biserică, pentru învățători și preoți nu mai rămâne nimic. Acum sau biserică prin averile sale adunate cu cruceriul dela credincioșii săi, sau apoi éráși poporul prin aruncuri separate trebuie să contribuie pentru biserică și școală sa, pentru învățătorii și preotul său, eventual pentru alte scopuri culturale. În astfelu de împregiurări îngrigirea de averile bisericesci și sporirea acestora trebuie să fie una din preocupățiunile corporațiunilor bisericesci, din cea din urmă parohie. Că nu se pune destulă îngrigire la administrațiunea și sporirea acestor averi ne este destul se căutăm în rațiociniile bisericilor, ce se încheia cu finea fie-cărui an.

O mulțime de interese, sume enorme, stau cu anii nescose dela debitori, și când e vorba să se facă ceva la școală, ori biserică cercăm cu aruncuri! Multe din aceste interese sunt pierdute cu totul, érá altele sunt foarte dubioase și scoterea lor împreună cu mari spese, cari de multe ori sârăcesc pe debitori fără a aduce vre-un câștig bisericii. Ba ce e mai mult încă tot mai sunt comune, din cari rațiociniile pe 4—5 ani înapoi încă nu sunt încheiate, și neasternute spre reviziune. În multe locuri lipsesc obligațiunile de pe banii elocați, sau dacă nu lipsesc nu sunt făcute după formalitățile legali, și banii nu sunt destul de asigurați. Astfelu venind lucrul la judecată, nu odată se întâmplă, că din cauză de formalitate biserică pierde procesul, sau apoi nu are cu ce se regresa dela debitori. Că nu esagerăm lucrul, este destul să amintim circulariul Venerabilului consistoriu archidieceșan de d-tă 3 Novembre Nr. 6761/E. 1890, prin care comitetele și epitropiile parohiale sunt recerate sub propria lor responsabilitate a fi cu totă rigorea, când e vorba de averile bisericesci.

Reul există. Să vedem, dară care e cauza reului în cele mai multe locuri. Trei sunt factorii, dela cari pte să provină reul. În primul loc neinteresarea parochului, a doua neglijența comitetului și a treia ușurătatea, cu care se procede din partea epitropiei.

Dacă preotul și vede numai de afacerile private, și de averea bisericii numai atunci își aduce aminte, când e vorba să capete ceva, sau să-și procure cevași, de bună sémă că averile bisericesci vor

stagna. În câte locuri nu auzim, că în tot decursul anului, preotul nu convoca nici odată comitetul. Sub atari împregiurări de bună sémă, că activitatea comitetului e împedecată, și toate afacerile merg anapoda. Numai așa ne putem esplica, că socotelile bisericesci abia se încheie la 2—3 ani după terminul hotărit. Numai așa ne putem esplica ursoriile cele multe din partea Ven. Consistoriu și din partea unor oficii protopresbiterale.

Nu scim, și nu am aflat încă cas, unde preotul să fi fost la culmea misiunii sale, și credincioșii săi să nu-i fi urmat. Da, e faptă, că în multe locuri, o scoți cu greu la cale, dar prin perseveranță toate se înving cu timpul. În unele comune avem de a face ca deprindări rele, cu obiceiuri învechite, cari cu greu le stăpim. Aceste le aflăm la membrii comitetului și la epitropii.

În multe comune membrii comitetului sunt debitori ai bisericii, și încă debitori cu interese restante pe mai mulți ani. Afi chiar și epitropii datori la biserică, cari nu-și solvesc regulat interesele.

Aci e reul cel mare, și preotul va avea mult să lupte, dacă voesce ca administrarea averii bisericesci se devină în curs regulat. Sinódele parohiale cu ocasiunea noulor alegeri au să fie cu cea mai mare atențiune asupra acestor rele, și să delătoreze pe ómeni, cari înșiși pórta vină la stagnarea averii bisericesci.

Mai dăm apoi și de epitropii, cum am dice nici caldi nici răci, cari când e vorba de scoterea intereselor, sau ale arândilor de pe la debitori își răspund că „ei nu se vor face de rușine cu ómenii improcesuându-i.” Astfelu de ómeni sunt buni pentru a manipula averea proprie, cum vor voi, dar nu a administra averea bisericii, față de care indiferentismul aduce cele mai mari daune.

Sinódele noastre parohiale vor săi să incungiure și să nu alegă în comitete și epitropii ómeni, cari ei înșiși sunt datori, ómeni, cari sunt capaci a înstrăina, sau a lăsa să se înstrăineze averea bisericii, și în fine ómeni indiferenți.

Ne trebuie ómeni luminați cu înțelegere și credință neclătită către biserică

Este imposibil ca să nu afli în o parohie de ce ómeni cu inimă și cu mâni curate, numai să ne dăm silință să-i căutăm.

Legăturile de rudenie și de pretenie trebuie să înceteze în față binelui public. Interesele de tot soiul trebuie să facă loc intereselor generali.

Desbrăcați de patimi, cu curățenie de inimă să pășim la alegeri.

FOIȚA.

Reîntorsă dela țerm.

După Hector Malot.

(Urmare.)

— Te am iubit, nu e așa? și acesta me scusă puțin; acest cuvânt te va face să înțelegi, că așa da fără părere de rău ultimii ani ai tinereții mele, numai ca iarna trecută să cred, că a fost un vis.

— Atunci, la ce ai venit, ce voesci dela mine, scii bine, că nu împărtășesc sentimentele d-tale. Închipuesce-ți, că e în adevăr un vis, și întorțe-te la Constantinopol, de unde ai făcut foarte rău, că ai venit.

— Da, cu D-ta și cu fata mea?

— Cu mine, nici odată. Cu Gabriela? despre asta vom discuta.

— Despre asta nu incipe discuțiune.

— O iubesci dar cu o iubire gelosă, pe această copilă, care nu m'a părăsit nici odată și care a trăit așa puțin lângă D-ta?

— Acui este greșéla?

— Nu e vorba de asta; altădată mi-ai lăsat-o.

— Ce însemnéază asta, că adă vii să mi-o iei?

Însemnéază, că sciu pentru-ce și pentru cine esti aici; așa putea-o lăsa la o mamă, dar trebuie s'o răpesc unei femei, care își uită de sine, uită, că are un soț și o copilă, te am înștiințat, că m'au făcut

atent despre lucruri ce nu le puteam vedea singur, sciu tot ce s'a petrecut Je când ai părăsit castelul mamei mele sub pretext să-ți cauți sănătatea, și ai venit să locuiesci la Nizza. Voesci pte să-ți spun?

— Ași fi foarte curiosă.

— Sosind la Nizza, ai făcut cunoștință, unde și cum nu sciu, dar în fine ai făcut cunoștință unui cântăreț, unui tenor, acest Bonoldi, care d'atunci te trage după el. Când a părăsit Nizza pentru Milan, unde avea un angajament, ai plecat după el, și în ziua primei reprezentațiuni la Scala erai într-o lojă în față și aplaudai într'un mod scandalos.

Când s'a încheat stagiunea dela Scala ai plecat la Bellagio, în acest otel, unde comedianul te-a urmat.

— Ce vrei să dici prin aceea, că m'a urmat?

— Nu dice, că locuiesce aici cu D-ta, nu vei susținé însă, că nu e aici?....

Nu voiu susținé absolut nimic.

— Și că'l primești în toate dillele, că în toate dillele ești împreună. Și ai absurda pretenție să-mi las fata martoră unui asemenea trai?

Tot timpul cât a vorbit contele, contesa și-a ridicat de câte-va ori umerii cu dispreț; apoi se ridică, și înaintând spre soțul ei se răzămă de camin și-l privi în față.

— De când nebunia sau fantasia unui bărbat pte opri pe femeia lui să aplaude un cântăreț, pe care'l admiră și să primescă un artist, a cărui cunoștință a făcut-o din întâmplare călătorind? Da, am

aplaudat pe dnul Bonoldi; au vădut bine spion dle, au spus adevărul. Da îl primesc. Ceea ce îns nu ț'au spus, îți spun eu, s'era când vine cântăm împreună. Dacă asta supără și scandalisă pe ómeni, puțin îmi pasă, eu nu-mi schimb obiceiurile.

— Pte n'ai schimba nimic, dacă ai mai ră-mână, dar vei pleca.

— Când îmi va plăcea mie, înainte nu.

Și repede îi întorșe spatele.

De astădată el merse către ea:

— Admit, dise el, că relațiunile d-tale cu acest cântăreț sunt încă inocente, dar îl iubesci, și adă mâne peste câteva zile această iubire, care te-a făcut să-l urmezi la Milan, te va pierde. Oprește-te din drumul, unde te-ai lăsat a fi condusă fără a cugeta, fără ați da sémă. Ecă mâna mea, ea-o și să plecăm astă s'era, îți făgăduesc, că nu me mai gândesc la trecut.

— Adevărat! cât îți sunt de recunoscătoare pentru această amabilă propunere.

— Asta e cea din urmă încercare. Momentul e decisiv: viitoriul d-tale, al ficei mele, al meu, depinde dela răspunsul ce-mi vei da. Cui sacrifici viața d-tale, a Gabrielei, pe a mea; cui?... O viață miserabilă și desonorată te pândesc; aruncă o privire serioasă peste ceea ce vei fi într'un an, în doi, când această nebună iubire se va stinge. Te poți încă feri, urmându-me.

(Va urma.)

Preoțimea noastră are să țină cont de relele trecutului, căci ea răspunde înaintea lui Dumnezeu și înaintea oamenilor!

Cronică din țara Oltului.

O întâmpinare festivă. — Adunarea municipală. — Reuniunea învățătorilor.

III.

Între diferitele asocieri, ce românii și le-au închiegat, ocupă un loc marcat și reuniunile învățătorilor gr. or. pe cari prea ven. Consistoriu archidiececan le-a organizat în înțelesul statutului organic.

Suntem încă la începutul activității acestor instituțiuni. Scopul acestor reuniuni este sublim, ăr sublimitatea scopului ne îndreptățește a declara, că nemernici sunt toți cei ce învățători fiind, ca membrii, nu vor lucra și nu se vor interesa de agen-dele reuniunii, și vrednici de compătimit sunt acei bărbați, cari puși conducători acestor reuniuni, zădărnicesc prin indiferentism mersul regulat al afacerilor.

Cătră finea lui Octobrie a. c. reuniunea învățătorilor rom. gr. or. din districtul Făgărașului și-a ținut adunarea generală districtuală în opidul Cohalm. Un diar unguresc a fost cel dintâiu, care a adus un raport despre ținerea adunării generale a unei reuniuni de învățători români. Servescă-ne de învățătură acest fapt. Eu me voi încerca a raporta despre decurgerea acestei adunări generale.

Reuniunea acăsta se compune din protopresbiteratele Făgăraș, Cohalm și Agnita, având de președinte pe dl protopresbiter al Făgărașului Iuliu Dan.

Conform programului la 26 Octobrie, toți membrii au participat la serviciul divin, celebrat de d-nii protopresbiteri Nicolau Mircea și Iuliu Dan, prin concursul capelanului Toma Bărsan.

La finea sf. liturgii, s'a celebrat un parastas solemn în memoria poetului Vasile Alecsandri și a decedaților membrii ai reuniunii Ioan Popescu și Georgiu Renghea, cel din urmă a testat pe sama bibliotecii reuniunii vre-o 50 de opuri. La parastas a asistat un număr mare de credincioși din Cohalm și jur.

Dl protopresbiter Mircea a ținut cuvântarea memorială, în care descriind viața și faptele neuitate lui poet dela Mircesci, a arătat pierderea cea mare ce o îndurăm prin mórtea lui.

Imediat după finirea ritualelor, în sala de ședințe dl președinte Iuliu Dan a deschis adunarea generală prin o cuvântare, care fiind atât de momentuoasă s'a petrecut în întregul ei la protocol.

După alegerea comisiunilor, însărcinate cu censurarea diferitelor rapoarte, Ioan Capătă își ătesce lucrarea: „Drepturile și datorităle civile, însemnă-tea, modul de propunere și estinderea în școle po-porale.“ Impresiunea generală ce a făcut acăsta lu-crare este, că materialul e prea vast și nemistuibil pen-tru școla populară. De alt-cum, lucrarea s'a dat unei comisiuni, spre a veni asupra ei cu o critică basată în procesul de lucru.

Urmăz „Raport asupra cursului pentru lucru de mână ținut în vara anului curent în seminariul Andreian“, de Ioan Berescu. În partea I a a acestei lucrări se descrie decurgerea, materialul propus și rezultatul obținut, accentuându-se cu respect, înal-tul interes, ce Escelenția Sa Dl archiepiscop și me-tropolit Miron Romanul, îl are față de acest obiect; ăr în partea a doua, se arată însemnă-tea acestui obiect pentru educațiune în ge neral și în special pentru poporul nostru.

În acest elaborat, s'au făcut două propuneri, ce s'au primit cu unanimitate. Întâia: Să se aducă cea mai ferbinte mulțămă I. P. S. Dui Archiepiscop și metropolit, și Preaveneratului Consistoriu archidiececan gr. or. pentru înființarea și susținerea cursului pentru lucrul de mână, și a ruga pe Preaveneratul Consistoriu, a perpetua cursul pentru lucrul de mână și în vitoriu, ca astfel obiectul acesta important să pótă fi cât mai curând introdus în toate școlele noastre confesionale.

A doua propunere a fost: că considerând me-ritele, aprețiate și premiate ale d-lor Georgiu Mo-ian și Candid Mușlea, pe terenul răspândirii lucru-lui de mână între români, și mai considerând că ambii acești domni sunt născuți în raionul reuni-unei, Voila și Rodbav, pe basa statutelor să se de-clare de membri onorari ai reuniunii, ceea-ce cu unanimitate s'a și primit.

În ședința a treia, membrul David Chiujdea în-vățătoriu în Sinca nouă, și-a cetit critica asupra operatului lui I. Berescu, „Observări asupra testa-mentului vechiu ca studiu în școlele populare ele-mentare“ prin care I. Berescu, voiesce a susține că materialul ce ne prestă „Istoria Biblică“ ce o avem introdusă în școlele noastre nu este sufici-ent, nici potrivit, a dezvoltat în elevi simțuri reli-gioase-morale. Critică a fost după cum a declarat însuși dl Chiujdea necompletă.

Tot în acăsta ședință, învățătoriu din I. Boranciu a ținut cu elevii clasei a III o le-cción practică din măsurile metrice. După depărtarea v-ilor a urmat observări interesante și instructi-ve din partea multor membrii. Dl Boranciu a propo-destul de bine, dar succésul mediocru al prelegerii, s'a atribuit lipsei măsurii metrice, cari nu le avé la îndemână să se întueze.

Membrul Petru Debuc a propus ăr adunarea generală a adus conclud, că comitetul central să rőge oficiile protopresbiterali a stărui pe lângă epi-tropiile parohiale și școlare, a procura la școlele din raionul reuniunii, măsurile metrice.

Tot în acăsta ședință s'a făcut de cătră Ioan Berescu, critică asupra operatului „Absențiile în școlele populare“. Operatul, acesta s'a hectografat prin autor în număr corespundătoriu de esemplare și s'a împărțit membrilor din vreme. Criticantele a făcut observări favorabile operatului, ăr adunarea a votat mulțămă dlui Capătă pentru spesele și os tenelele avute cu hectografarea operatului.

În ședința a patra a urmat rapoartele comisiu-nilor. Din aceste rapoarte se oglindéză activitatea reuniunii și anume:

1. Comisiunea însărcinată cu censurarea ra-portului presidial, acceptă raportul spre luare la des-batere specială.

S'a luat cu plăcere la cunoștință activitatea, ce o desvóltă despărțământul Făgăraș și Cohalm, ăr cu privire la despărțământul Agnitei și la pro-verbiala neglijență, ce se observă acolo s'a luat concludul: Comitetul central, să ceară deslușire dela președintele despărțământului Agnita S. Piso pentru ce nu urmăză recercărilor comitetului central, și pentru ce nu ascerne, la timp procesele verbali, ale adunărilor generale tractuale din despărțământului Agnita; ăr dacă deslușirile date nu vor satisfice, atunci să se facă arătare la Măritul consistoriu archidiececan.

Referitoriu la restanțele de membrii, cari ating suma de 350 fl. v. a. să se iee măsuri eventual să se pótă detrage din salarii.

Constatându se în raportul presidial că adunările generale din an în an sunt tot mai slab cercetate și că acest rēu să atribue faptului, că cele mai multe epitropii, deneagă învățătorilor diurnele și paușalul de călătorie, adunarea generală a decis ca comitetul central, să rőge pe măritul consistoriu, a îndatora de nou epitropiile parohiale și școlare a presta învățătorilor anticipative, diurnul pentru adu-nările generale, tractuale și districtuale, ale re-uniunii.

Tot în scopul, ca adunările generale să fie mai bine cercetate, adunarea generală a adus con-cludul, ca să se rőge Preaveneratul consistoriu a dispune, ca între documentele cu care un învățăto-riu competéză la vre-o stațiune sau pentu a i se aplacida vre un ajutoriu, să se pretindă ca docu-ment recomăndatoriu un certificat prin care să se constate activitatea învățătorului, pe terenul pedagogic didactic, în sâmul reuniunii precum și înplinirea datorințelor față de reuniune, prin solvirea tacselor și cercetarea adunărilor generale.

Adunarea generală nu a aflat raportul casariu-lui de suficient și așa nu i-a dat absolutoriul, tot din causă că dela despărțământul Agnitei nu a în-țat nici un act.

Raportul bibliotecariului constată, că biblioteca reuniunii s'a sporit în decursul aului aprőpe cu 100 de opuri în mai multe volume, prin donări maritimőse dela dnii autori români, cărora adunarea generală a decis a li se aduce mulțămă publică.

Comisiunea pentru propuneri, recomăndă și adu-narea primisce următőrea propunere: Comitetul central să escrie un premiu pentru cea mai bună colecțiune de „tipuri caracteristice din is-toria biblică pentru școla populară“.

Cu acesta finindumi raportul nu pot se nu amintesc de buna primire și comoditățile puse la dispoziția membrilor, prin dl protopresbiter Nicolau D. Mircea, de poporul credincios din Cohalm, precum și interesul ce a arătat față de reuniunea noastră chiar și cei de altă confesiune cu deosebire dl protopop Raicu, carele a participat la tőte patru ședințele adunării generale.

Brebenel.

Corespondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Zarand, în Ianuarie 1891.

Afaceri comunale. — Teatru. — Colecte pentru statua lui Mateiu Corvin. — Filiala „Kulturegyletului“ în Brad. — Despărțământul Asociațiunei. — Diverse.

E sezonul alegerilor comunale. Dar ele lasă astădi pe ómenii nostri reci. Nu mai veți ómeni alergând cu droia la alegerea de juđi. Astădi scie cel din urmă alegătoriu, că jude în sat pótă fi cine câstigă grația preturei. Legea anume fabricată a dat tótă puterea în mâna pretorelui.

El pune și dispune, el légă și deslégă.

Și de comun, când se departă pretorele dela restaurarea comunală, poporul murmură, ba ici colea se mai întâmplă și frecări seriose, căci e mare ne-mulțămire, când un om se impune unei comune, unde ne nu-l voiesce. Astfeliu de frecări se întâmplă în comuna Junc. Pe airea ómenii tac și încă. Pen- caracterisarea situațiunei și pentru puterea ne-rită a pretorilor reproduc aci cuvintele unui pretor rostit în comuna B.

„De ce v'am chemat astădi aci? ca să strigă să trăsescă“ X.“

Alegerile comunale. Să nu te miri, că vezi une ca și Risculița, unde judele a trebuit să pădit ca se nu-l bată poporul.

Prin Brad des avem societăți teatrale, cu deo-sebire magiari. Deja de vre-o 4 săptămâni . . . pe-trece în Brad societatea teatrală a directorelui Kőm-ley, tot aceea țate, de care în Deva se săturaseră chiar maghiarii.

Deja s'a înscris al doilea abonament de câte 12 reprezentațiuni. Publicul magiar de aici și apoi nemții de pe aici și alți frați prin Germania pótă că sunt membrii ai clubului alergic în tőte sërile la teatru, ca să trēcă de urit, căci fie ős în parentes, cei mai mulți pricep o iotă din limba reprezentațiunilor.

Nici noi de prin preajma Bradului nu am fost uitați, ca se nu ni se ofere și une a contribui pen-tru statua lui Mateiu Corvin, dar aici s'a folosit de o cale mai urbană, și nu au fost supuși canii la solviri ca și în notariatul Tomesilor, unde pro-prietariul unui căne a trebuit să plătescă 10 cr. Pe aici s'au trimis cuite tipărite pentru fie-care membru din reprezentanța municipală. Prin mijloci-rea notarilor s'au admanuat acele cuite, dar cele mai multe au fost reînapoiate. Și eu cred, că bine au făcut românii, când nu au contribuit. Până când șovinis-mul magiar ca o hidră ne amenință, până atunci un cruceriu să nu scótem din pungile nōstre pentru scopuri de gloriificare magiară.

Se intramă confrății nostri magiari, și chiar acolo unde masele române îi copleșesc, se ridică și dau semne de vieță. În Brad deja esistă o filială a „Kulturegyletului“. Firesc lucru este, că presidiul 'l are pretorele, ără casariu e primariul comunei.

Sâmbătă la 5 Ianuarie, filiala „Kulturegyletu-lui“ va da și un bal în favorul ei. Cu Ddeu!!

Vom pune însă pe răvaș, de vom da de vre o óie rătăcită acum prin ometul destul de mare. Dar nu de aceea ne dōre pe noi, că magiarii dau atât de mare sprigin Kulturegyletului, și că pentru reu-șită să servesc de organele administrative, cari ar avé destul de muncit în administrație, ci dōrerea noastră este, că acolo unde esistă o filială de a Kul-turegyletului, nu esistă și un despărțământ al Aso-ciațiunei transilvane.

Să nu putem óre noi cei mulți a contribui, cât contribuie cei puțin pentru ajungerea scopurilor?

Este o dorință veche reînființarea despărțămên-tului Asociațiunei transilvane cu reședința aci în Brad. Comitetul Asociațiunei transilvane a ținut cont de acăsta dorință. Bradul are să fie reședința unui despărțământ. Precum sum informat, în scurt timp se va și convoca adunarea de constituire. Cu cât mai iute, cu atât mai bine.

Timpu s'a rēcit binișor. Avem érnă după tőte formele. Cu sərbatorile Crăciunului a venit și néua. Gerul sēc, și fără néua, ce a durat mai mult timp înainte de Crăciun, au stricat mult sãménăturilor de tőmnă, așa încât economii sunt fōrte îngrijăți. Po-sibil ca căderea néuei va mai îmbunătăți sãménăturile.

Nutrețul pentru vite, fēnul, paieile, sunt cu pre-țuri fōrte ridicate. Un car de fēn se vinde cu 20—25 floreni; ără paieile 7—8 fl. Vitele s'au scumpit Eitini sunt porcii. Prețul bucatelor e ca și în tőmnă 30 litre grâu curat 1 fl. 90—2 fl. 10 cr.; ără cucuruzul 1 fl. 50—1 fl. 60 cr.

În măsură mare s'au scumpit lemnele, așa încât nu-ți vine să cređi, că esci în munți. Stăngenul de lemne dela 7 fl. s'a ridicat la 12 fl. și lu-l prea capeți. Nemții aședăți aici ca proprietari ai bailor de aur, au cumpărat mari teritorii de păduri, unde numai au putut.

De altă parte apoi plătesc bine lemnul de goron necasar la legarea minei, precum și la deosebitele lor lucrări.

În mai multe comune graséză bubatul, așa încât nici după Crăciun, nu se vor puté deschide școlele populare.

În carnelegi se vor da o mulțime de baluri, în-tre cari și un bal românesc.

Arēnda dreptului de cărcimărit în Brad s'a ridicat dela 7000 fl. din anul trecut, în acest an la 15.200 fl. mai mult decât dublu.

Arēndatorii sunt 2 români și un jidov.

Să nu uităm, că Bradul abia are 3000 locuitori.

Vre o 60 comune însă graviteză aci.

Călătoriu.

Brețcu, în 28 Decembre 1890. D le redactor, Pe ziua de 28 Decembre 1890 a fost convocată, inteligința română din Trei scaune la o consultare în Brețcu spre a înactiva al XXXIII despărțământ al Asociațiunei transilvane pentru literatura și cultura poporului român. Cu durere înse a trebuit să se vadă, că abia s'au prezentat vre-o 4—5 membri din loc și jur. Nu știu, ce pôte fi cauza la o astfel de absență bătătoare la ochi! Lipsa totală de interesare de cerile naționale? sau timpul de érnă, în care convocată această adunare?! Timpul ne va arăta 'mi place a crede, că deși nu s'au prezentat a dintăiu convocare, dară totuși nu vor lipsi a s'au de membrii ordinari, de ore ce sunt îndicari sunt în stare a jertfi câte ceva și pentru causele naționale, fără a le ajunge în disordine, în urma unei astfel de contribuiiri neînse-

Nu am rămas însă chiar nemângâiat în această di, căci la 7 ore sara s'a început o producțiune cu cântări și declamațiuni arangiate de corpul învățătoresc din loc și cu cooperarea învățător din C. Mărtenuș cu scop de a aduna cu timpul scolarii lipsiți de mijloce. Producțiunea a reușit bine și a mulțamit publicul de ambele naționalități. Venit înă a fost de însemnat, față de vitregitatea timpului. S'au încasat 69 fl. 68 cr., din cari subtrăgându-se cheltuielile de 31 fl. 21 cr. rămâne venit curat de 38 fl. 47 cr. Spre dare de samă însemn pe toți p. d. d. cari au contribuit: Nicolau Varvaricu, primar 10 franci; Spiridon Dimian, protopresbiter 5 franci; Ioan Bentiș 2 franci; Damian Gănescu 3 fl.; Dumitru Coltofean, protopresbiter, Nicolau Comșa, paroch în Covasna, Constantin Dimian, capelan, Eufrosina Fenechi, Radu R. Stăncicu, Ioan R. Stăncicu, Vasile Fenechi, Petru Dimian, și Ioan Gocimann jun. câte 2 fl. Balász Pál notar, Farkas Ignátz jun. câte 1 fl. 50 cr. Bálinth László, protopop rom. cath. Ufalasi Mihály, silvicultor, Radu Gocimann, George St. Dimian, Nicolau Zernescu, Constantin Teacă, Ghiță Stănescu, George Varvarichi, George Zernescu, George Fenechi, Spiridon Dimian jun. Toma Borș, George Suvejan, Ioan Păvălucă, Constantin Coltofean, Ioan Stoicheciu, Ioan Tl. Teacă, George Mireș, George Dimian, Radu Stoica Borș, George Vrancean, George Gl. Ciurea, Petru Fenechi, Ioan Gros, Dumitru Fenechi, Ioan Borș, Nicolau Crintea, Niță Fenechi câte 1 fl. Ludovic Pop, învățător în Zăbala, 40 cr; Nicolae Dobroș învățător în Covasna 50 cr; György Ferencz 40 cr; Borbáth Iános 36 cr; Constantin Eremia 40 cr; Solam Géza capelan rom. cath. 50 cr;

Din Poiana Sărată D. Costache Damian 2 fl. George Pop 1 fl. Vasile Tatar 50 cr. și N. N. 1 franc.

Primescă deci toți acești P. T. d. d. și pe această cale mulțamirile celor ajutorinți, érá d. d. învățători urări de a trăi mulți ani spre a ne mai oferi astfel de sêrate plăcute. Un privitor.

Avis.

Reuniunea română de cântări din Sibiu în loc de Mercuri în săptămâna această va ține probă Sămbătă, la óra 7 tot la Musikverein.

Varietăți.

* (Botezul Domnului.) Duminecă în sânta di a „Arătării Domnului” a pontificat cu mare solemnitate serviciul divin Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit nostru Miron Romanul, asistat de Preacuvioșii Lor Dr. Ilarion Puscaru archimandrit vicar-archiepiscop; Nicanor Frateșiu protosinel ases. cons.; P. O. D. D. Ioan Popescu protopresb. prof. sem; Ioan Papiu protopresbiter; Ioan Ghibu prot. prof. sem. Nicolau Ivan presb. redactor și proto-diaconii Dr. Ioan Crișan prof sem. Dr Remus Roșca secret. consistorial.

Sântirea apei la biserica din Grôpă s'a făcut prin părintele capelan militar Simon Popovici și părintele Petru Simtion. Toți soldații români au participat dimpreună cu dl colonel. Feciorii cu armele au fost comandați de dl maior Nicolau Cena și oficerii români au fost împărțiți toți la trupa, care a făcut onorurile militare. „Iordanul” l'a executat musica militară.

* (Comiți supremi.) Foile magiare din Bu dapesta aduc scirea, ca de comite suprem al comitatului Bistrița-Năsăud va fi denumit cont. Bethlen Pál; de comite suprem al comitatului Sibiu deputatul Me'tzl Oszkár; de comite al Hunedórei vice-comitele comit. Treiscaune, bar. Apor Gábor.

Tot deodată se comunică, că vestitul fispán dela Sigisórah Bethlen Gábor, provocat să-și dea demisiunea de comite al comitatului Târnava mare, a răspuns, demisionând și dela conducerea comitatului Târnava-mică.

Reuniunea de patinat.) Reuniunea de aici a arangiat Dumineca trecută o mare pe ghiată. Musica militară a executat câteva piese dela órele 6—8 sêra. Jur-impjur ghiata iluminată și în aer s'au ridicat o mulțime de rachete. Festivitatea a fost sucésă și îndidă.

* (O procesiune de fete.) Fetele din ținu Haute-Vienne (Francia) cari doresc să se mărite, merg în anumite zile în procesiuni la Saint Julien-les Combes, unde rógă pe „Sfântul Eutropius” se le dea un bun bărbat. În apropierea bisericii de acolo se află o cruce. Ai-i vin fetele în șiruri lungi și înainte de plecare fiecare fată lágă de aceea cruce legătórea de ciorapi (jaretiera) dela piciorul stâng. Pe această cruce sunt legate atâtea jaretiere, încât abia se mai pôte vedé un loc liber

PARTEA SCIENTIFICĂ ȘI LITERARĂ.

Calea adevărului.

Ni s'a pus la dispoziție spre publicare un prețios material, din prelegerile ținute de un valoros catechet dela scótele noastre medii, tinerimei scolare, în formă de esortățuni. Credem a face cel mai bun serviciu tuturor catechetilor nostri și profesorilor de religione, dacă publicăm acest material ușor de înțeles, accesibil pentru mintea elevilor și scos din viața practică:

Calea adevărului am ales. Ps. 118 vers 30.

Este lucru de tot însemnat, dragii mei, ca să nu rătăcim, când mergem dintr'un loc într'altul, și cu deosebire este bine, ca să nu rătăcim, dacă avem să mergem prin o pădure. Nu de mult am cetit într'un diar o istorie despre doi copii, despre doi scolari, cari s'au rătăcit într'o pădure și a avut să sufere multe necasuri. Ce frică, ce spaimă grósnică nu cuprinse pre bieții copilași, când se vădură singuri singurei în mijlocul unei păduri mari, fără ca să scie încătrău se apuce; sêrmanii, de osteniți ce erau picară la pământ și ce primejdii mari nu amenințau pe micii copilași! Tot astfel este, iubiiții mei, și în viața pe care adeșori și cu tot dreptul o asemănăm cu o călătorie. În vi-ță, încă este lucrul cel mai însemnat și de căpetenie, ca să nu rătăcim, ci să alegem calea cea adevărată. Și de a alege de multe ori ni se dă privilegiu în viață. Cu deosebire în etatea în carea ve aflați voi acum veniți adeșori la rîpinteni, unde se încrușează căile și nu știți încătrău se apucați, nu știți care cale se alegeți, nu știți care este calea cea adevărată, care duce la scop, pentru-că numai o singură cale este adevărată!

Și căi sunt mai multe; eu vîd o cale largă, la capăt cu o poartă mare și înaltă pe care stă scris: „Calea mulțimei”.

Acésta nu este calea cea adevărată, și ve sfătuesc, ca să nu umblați pe ea, se ve feriți de calea această, deși mulți, fôrte mulți umblă pe ea. Mai sunt și alte căi, pe care nu este bine să umblați. Intre acestea una este frumósă și omului îi place să umble pe ea, fiind-că pe această cale cresc flori mirositoare, flori dragălașe; o poartă frumósă și împodobită în mod bogat poartă inscripțiunea: „Calea bucuriilor și a plăcerilor”. Nici această nu este adevărata cale și nu este nici aceea, care duce cruciși și curmeziș aci înainte aci înapoi, aci la dreapta, aci la stînga. Pe calea această încă umblă mulți, toți căți umblă după onoruri în această lume; toți cari voesc să-și facă un nume, dar nu se intrăbă că poartă ore în inima lor chipul iubirei celei sfinte, nu se intrăbă că, este scris numele lor în ceriu. Mai în colo se vede o cale mică și îngustă care nu se pare a fi tocmai atrăgătoare, fiind-că este plină de spini, este prăpăstioasă și aspră! Și de asupra unei porți înguste stau cuvintele: „Calea adevărului”. Acésta este calea cea bună, afară de ea nu este altă cale, care să ducă la scop. Uрмаți pe calea această până în capăt, până în sfêșit, nu ve abateți din ea, nici la dreapta și nici la stînga; atunci, dragii mei, nu veți rătăci, pentru-că ea duce oblu înainte, tot oblu înainte la mărêful scop. Cu un cuvênt alegeți după-cum dice psalmistul în psalmul 118, alegeți calea adevărului. Și vreți să ascultați pentru-ce?

I.

Alegeți, iubiiții mei calea adevărului, pentru-că ea este calea cea mai simplă și cea mai scurtă. — Șciți ce este, ce înseamnă emblema, marcă familiară? Ea este un chip mic zugrăvit sau sculptat într'un scut nobilitar, care înfățișează în mod simbolic titlul sau faptele eroice ale unei familii nobile.

Aceia, cari ați vîdut diplome, ați vîdut și embleme. Emblema este sau un leu mândru, sau un ochiu luminos, un mic castel cu turnuri, o corónă, sau o flóre etc. Emblemele sunt fôrte diferite și s'ar recere un studiu întreg, ca să le putem cunoște după însemnătatea primitivă și după valoarea lor istorică. Înainte de această cu vre-o căți-va ani am vîdut o astfel de emblema, care se explică de sine la cea dintăiu privire, și cel mai tînêr dintre voi ar înțelege-o îndată. Am vîdut o deasupra porții unui castel vechiu pe o pîtră. Prin mijlocul scutului ducea o linie dréptă, sub care se aflau cuvintele: „omniū recta brevissima”, adică „calea dréptă este cea mai scurtă între toate”.

Acésta este o frumósă devisă; urmați și voi acestei devise, iubiiții mei în toate vorbele, în toate faptele, în totă viața voastră, căci această este calea adevărului. A pași și a umbla pe calea minciunii nu înseamnă altceva, decât a rătăci într'o pădure, din care nu ne mai putem scóte. Dacă ați făcut vre-o gresală, vre-un păcat, atunci recunóșceți-l îndată și fără amânare! Dacă vreți să-l ascundeți, trebuie se ve luați refugiul la minciună, și minciuna cea dintăiu duce la minciuna a două, această la a treia și așa mai departe. Păcatul nostru devine din ce în ce mai mare și ast-

feliu ne vine tot mai greu de a afla éráși calea adevărului. Dacă mărturiséți îndată la început, toate mergeau spre bine așa iubiiții mei, ea este calea, care ne duce la scopul sublim căci dice Domnul: „Cine este din adevêr, acela aude glasul meu.” (Va urmă).

Mulțamită publică.

Sinodul nostru parochial în ședința dela 11/23 Februaru 1890 prin concludul Nr. 14 a enunciat necesitatea de a se renova biserica noastră parochială în mod radical, și pentru acoperirea speselor între alte mijloce materiale a decis și facerea unei colecte în parochie.

Intru executarea acestui conclud comitetul parochial a întreprins colecta în sinul parochiei, carea a avut rezultatul cel mai îmbucurătoriu.

Cu deosebire trebuie se accentuăm la locul acesta, că pentru ajungerea scopului indicat a contribuit în mod însemnat onorabila comisiune administrativă a fundațiunei Șaguna cu suma de 1500 fl. și domnul banchier din Viena Alecsandru Sterio cu suma de 480 fl.

Aducênd adêna noastră mulțamită tuturor, cari au binevoit a contribui la realizarea acestui scop sânt, totodată pentru justificarea noastră publicăm consemnarea tuturor contribuiirilor dimpreună cu suma contribuită.

Consemnarea contribuiirilor la renovarea bisericeii din Sibiu Cetate.

Miron Romanul arhiepiscop și metropolit 100 fl., Aiser Corneliu, ampoiă de bancă 2 fl., Badiă Ioan și soția, jude regiu 25 fl., Dr. Daniil Barcian, profesor 2 fl., Ioan Bechnitz, particulariu 1 fl., Dr. Vasiliu Bologa, profesor 1 fl., Zacharie Boiu, ases. cons. 5 fl., Bort Stana 50 cr., Borcia Maria 20 cr., Broju Ioan, publicist 1 fl., Brote Aurel Dr. director de bancă 2 fl., Bugarsky Constantiu, comerciant 30 fl., Calmau Rafla 50 cr., Câmpian Dumitru, archivariu cons. 1 fl., Candrea Gerasim, ases. cons. 3 fl., Ciora Petru, oficial de cassă 1 fl., Cimponeriu Atanasiu, jude pens. 15 fl., Cosma Parteniu, director de bancă 50 fl., Cosmuța Sofia 2 fl., Cristea Nicolau, ases. cons. 2 fl., Crișian Ioan Dr., profesor 1 fl., Crucea Florea, croitoriu 50 cr., Cunțan Dumitru, profesor 1 fl., Corescu Ioan, căpitan pens. 2 fl., Desco Ioan, comerciant 3 fl., Dima Georgiu, profesor 5 fl., Farkas Anna 5 fl., Flora Susana 20 cr., Frateșiu Nicanor ases. cons. 20 fl., Gămulea Vasiliu, ampoiă de bancă 1 fl., Ghibu Ioan, profesor 10 fl., Hannia Ioan, director sem. 50 fl., Grecu Maria 20 cr., Henzel Sebastian, zaraf 1 fl., Ivan Nicolau, redactor 2 fl., Lazar Moise, ases. cons. 5 fl., Lebu Alecsandru, proprietariu 10 fl., Lucian Alecsandru, pantofariu 40 cr., Lucuța Pantaleon, ases. cons. 20 fl., Lupu Kebea 20 cr., Mihu Ioan, speditor cons. 1 fl., Moga Ioan Dr., medic 20 fl., Moga Stefan, covrigariu 2 fl., Moian Georgiu, institutor 1 fl., Muntean Eutemiu, ospetariu 1 fl., Nădasdy Nicolau, comerciant 30 fl., Nedelcovici Petru, comerciant 5 fl., Nemeș Ioan Dr., avocat 5 fl., Olariu Nicolau Dr. 5 fl., Papiu Ioan, paroch 20 fl., Pecurariu Stefan Dr., avocat 1 fl., Petrașcu Ioan, capitan pens. 1 fl., Petric Romul, cassariu 2 fl., Pipos Pompiliu, publicist 1 fl., Popa Constanta 1 fl., Pop Constantin, ampoiă de bancă 1 fl., Pop Ioan, avocat 3 fl., Popescu Ioan profesor 10 fl., Popescu Iulian, ampoiă de bancă 2 fl., Popescu Teodor, comerciant 5 fl., Popovici Dem. 5 fl., Popovici Dem. 2 fl., Popovici Ioan învățătoriu 50 cr., Popovici Ecaterina 10 fl., Prada Ioan de, avocat 10 fl., Pușcariu Ilarion Dr., archimandrit 25 fl., Răuciu Iosefina 2 fl., Rideli Nussbaum Anna 20 cr., Roșca Remus Dr., secret. cons. 2 fl., Russu Haretina 1 fl., Simonescu Leontin, secret. metrop. 10 fl., Stefan Dumitru, ampoiă de bancă 1 fl., Stezar Constantin, căpit. pens. 5 fl., Șuluț Nicolau, ampoiă de bancă 1 fl., Tilea Emilia, 1 fl., Toma Anastasia 1 fl., Tordogan Victor, canc. cons. 50 cr., Trifan Georgiu, croitoriu 50 cr., Vătăsan Ioan, ampoiă de bancă 1 fl., Vlad Nicolau, jude pens. 1 fl., Voilean Mateiu, ases. cons. 10 fl.

Afară de parochie: Alecsandru Sterio, comerciant Viena, 480 fl. Wagner, comerciant Sibiu 15 fl., Unterer, comerciant Sibiu 2 fl., Kessler comerciant Sibiu 2 fl. Suma totală 1087 fl. 40 cr.

Sibiu, 29 Decembre, 1890.

Din ședința comitetului parochial din Sibiu-Cetate, dela 29 Decembre, 1890.

În numele comitetului:

Parteniu Cosma,
președ.

Mateiu Voilean,
secretariu.

Loterie.

Sămbătă în 17 Ianuariu 1891.

Viena:	25	51	8	67	68
Timișóra:	2	49	26	64	52

Nr. 758 pp. 1890.

[4] 2—3

CONCURS.

In urma concludului venerabilului consistoriu archidiececan din 3 Septembrie a. c. Nr. 4473 Plen. pe baza statutului organic, § 63 combinat cu § 23 punct 5 și a regulamentului pentru procedura la alegere de protopresbiter, votat de congresul național bisericesc al metropoliei ortodoxe române din Ungaria și Transilvania sub Nr. protocolar 136 din 1888, prin acesta se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Clușului.

Fiitorul protopresbiter ca atare va fi tot odată și paroch în locul central al tractului, anume în parochia din Cluș.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale, care stau din pașalul de cancelarie din fondul Rudolfin archidiececan și din tacsele ce incurg pentru ședulele de cununie, pentru visitarea comunelor tractuale, pentru procese divorțiale și alte speciale funcțiuni protopresbiterale;

b) venitele parochiei de clasa a III-a din Cluș, la care e computată și locuința în natură.

Concurenții au să documenteze calificațiunea prescrișă în concludul congresual Nr. 111 din 1888 și să alăture la concursurile lor și o tabelă de calificațiune cu rubricile indicate în § 12 din regulamentul congresual provocat mai sus, și apoi astfel înstruite să le subșternă venerabilului consistoriu archidiececan din Sibiu, în restimp de 30 zile compute de la

diua ce urmăzează după prima publicare a acestui concurs în toia „Telegraful român”.

Concursurile intrate după expirarea termenului nu se iau în considerare.

Cluș, din ședința comitetului protopresbiter al tractului Cluș, ținută la 10 Decembre, 1890.

Președinte:
Tuliu Roșescu,
adm. protopresbiter.

Georgiu Prigónă,
notar.

Nr. 8229 Plen.

Concursul acesta se aprôbă și se dă spre publicare în „Telegraful român”. Sibiu, 31 Decembre, 1890.

Consistoriul archidiececan.

Nr. 656.

[2] 3—3

EDICT.

Cosma Cosma Nigulici gr. or. din Tințari, căsătorit cu Anna Iacob Stoica Popa tot de acolo, care a părăsit cu necredință pe legiuita lui soție de 14 ani, fără a se sci unde petrece, se provocă ca în termen de șese luni dela prima publicare a acestui edict, să se prezenteze înaintea subscrisului oficiu, căci la din contră procesul divorțial încaminat asupra-i de soția lui se va pertracta și decide și în absența lui.

Brașov, în 8 Decembre 1890.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Brașovului I.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Nr. 849.

[3] 3—3

EDICT.

Maria Jordan Muntean gr. or. Turcheș (Săcele) carea de trei ani a

părăsit cu necredință pe legiuitul ei bărbat Georgiu Prigónă din Brașov, Scheiu și pribegit prin această ubicațiune cunoscută, este prin această citată, ca în termen de șase luni dela prima publicare a acestui edict, să se prezenteze la subscrisului oficiu protopresbiter, căci la din contră procesul divorțial intentat contra ei se va pertracta și decide și în absența ei.

Brașov, 17 Novembre.
Oficiul protopresbiter al greco-catolic al Brașovului I.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Nr. 373.

[520] 2—3

EDICT.

Susana Dimitrie Mită din Preșmer legiuita soția a lui Maniu Ruja asemenea din Preșmer, ambii de religiunea gr. or., carea a părăsit cu necredință pe soțul ei de opt ani de zile fără de ubicațiune cunoscută, este prin această citată, ca în termen de șase luni dela prima publicare a acestui edict în jurnalul „Telegraful Român” să se prezenteze înaintea subscrisului oficiu protopresbiter, căci la din contră procesul divorțial intentat contra ei din partea bărbatului său, se va pertracta și decide și în absența ei.

Brașov, 31 Octobrie 1890

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Brașovului I.

Ioan Petric, prot.

Sz. 589/891 polg.

[6] 2—3

Hirdetmény.

A Schalkoi általános határtagositási ügyben az előmunkálatok megkezdésére u.

m. képviselőt rendezése, mérnök választás s a költség előirányzat elkészítése végett a határnapot **1891 február 11-re d. e. 10 órára** tűzöm ki Schalko községébe a községi bíró házához.

Ezen tárgyalásra összes érdekelteket hirdetményileg azon figyelemzetéssel hívom meg, miszerint egyik vagy másik meg nem jelenése a tárgyalás megtartását akadályozni nem fogná.

Erzsébetváros 1890 December 20-án

A kir. törvényszék kiküldött bírja.

Kelemen.

Szám. 7629/890 polg.

(7) 1—3

Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék által közzétett közértesítést, miszerint Krausz János Sinki község határának általános tagosításának megengedhetősége feletti tárgyalás határnap 1891 Február 23-án délelőtt 10 órára tűzött ki Kis Sink községébe, a közértesítésre a községi iroda helyiségébe. — Ezen tárgyaláshoz összes érdekelteket azon figyelemzetéssel hívatnak meg, hogy a megjelölt felek egy tekintetnek, miut a közértesítésbe beleegyeznek.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek 1890 December 30-án tartott üléséből.

Vén Andrásh,
elnök

Májai Géza,
jegyző

Publicațiune.

Societatea de credit și păstrare din Zam își ține adunarea generală ordinară la **12 Februarie 1891 2 ore p. m.**, în hotel „Transylvania” în Zam.

[8] 1—1

Direcțiunea.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1890.

Budapesta—Predea					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș				Teiuș—Arad—Budapesta				Copșa mică—Sibiiu				
	Tren accele- rat	Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren accele- rat	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone	
Viena	3.25	8.—	10.50	—	București	7.35	—	—	4.45	Viena	8.—	10.50	3.52	Teiuș	—	12.59	4.51	Copșa mică	4.05	10.47	7.10	—
Budapesta	9.25	2.—	7.35	6.10	Predeal	1.08	—	4.10	9.12	Budapesta	2.—	8.15	9.40	Alba-Iulia	—	1.39	5.27	Șeica mare	4.35	11.17	7.43	—
Szolnok	11.22	4.05	11.07	9.28	Timiș	1.37	—	4.50	9.41	Szolnok	4.20	11.18	1.02	Vințul de jos	—	1.56	5.44	Lómeș	5.16	11.58	8.27	—
P. Ladány	1.07	5.46	1.20	11.38	Brașov	2.13	—	5.50	10.17	Arad	8.10	3.50	5.27	Șibot	—	2.23	6.06	Ocna	5.47	12.29	8.59	7.—
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	1.51	{	2.43	4.00	—	10.32	{	2.20	4.10	5.50	Orăștia	—	2.49	6.28	Sibiiu	6.10	12.52	9.23	7.35
	2.32	7.11	3.09	2.06		Feldiára	3.12	4.44	—		11.18	Simeria (Piski)	—	3.37	6.56							
Mező-Telegd	3.02	7.41	3.48	2.46	Ápáta	3.32	5.20	—	11.30	Glogovaț	2.34	4.22	6.02	Deva	—	3.53	7.26	Sibiiu	7.35	3.35	4.34	9.50
Rév	3.33	8.16	4.31	3.40	Ágostonfalva	3.47	5.47	—	11.51	Györök	3.05	4.46	9.23	Branicica	—	4.18	7.48	Ocna	8.02	4.09	4.58	10.14
Bratca	—	—	4.54	4.03	Homorod	4.20	6.35	—	12.27	Pauliș	3.23	4.58	6.34	Ilia	—	4.43	8.10	Lómeș	8.30	—	5.25	10.40
Bucia	—	—	5.14	4.25	Hășfalău	5.25	8.12	—	1.35	Radna-Lipova	3.39	5.16	6.52	Gurasada	—	4.53	8.20	Șeica mare	9.05	—	5.55	11.10
Ciucia	4.26	9.05	5.40	4.51	Sighișoara	5.45	8.47	—	1.59	Conop	—	5.38	7.17	Zam	—	5.21	8.48	Copșa mică	9.34	—	6.20	11.35
Huedin	4.58	9.35	6.22	5.32	Elisabetopole	6.12	9.29	—	2.32	Bérvava	—	5.53	7.33	Soborșin	—	5.56	9.17	Cucerdea—Oșorhei—Reghinul-săs				
Stana	—	—	6.38	5.49	Mediaș	6.33	10.10	—	2.59	Soborșin	—	6.33	8.20	Bérvava	—	6.46	9.54	Cucerdea	2.55	8.20	2.56	—
Aghireș	—	—	6.59	6.17	Copșa mică	6.46	10.32	—	3.13	Zam	—	6.58	8.49	Conop	—	7.02	10.09	Cheța	3.25	8.50	3.29	—
Ghirbou	—	—	7.11	6.28	{	6.48	10.42	11.47	3.18	Gurasada	—	7.22	9.16	Radna-Lipova	5.49	7.36	10.38	Ludoș	3.41	9.11	4.06	—
Nadișul ung.	5.49	—	7.24	6.44		Micăsasa	—	11.01	12.04	3.33	Ilia	—	7.38	9.32	Pauliș	6.06	7.50	10.51	M. Bogat	3.56	9.20	4.15
Cluș	6.02	10.35	7.39	7.04	Blăș	7.22	11.37	12.32	4.03	Branicica	—	7.54	9.51	Györök	6.24	8.03	11.03	Cipeu-Iernut	4.33	9.57	4.34	—
	6.12	11.02	7.54	8.30	Crăciunel	—	11.52	12.44	4.14	Deva	—	8.14	10.18	Glogovaț	6.53	8.26	11.27	Kerelő-Sz.-Pál	4.48	10.12	5.10	—
Apahida	6.27	11.23	8.11	8.55	{	7.51	12.23	1.06	4.36	Simeria (Piski)	—	8.43	10.44	Arad	7.06	8.38	11.38	Nireșteu	5.11	10.35	5.34	—
Ghiriș	7.30	12.42	9.18	10.31		Áiud	7.58	1.23	1.30	5.06	Orăștia	—	9.12		11.14	7.45	9.05	12.10	Oșorhei	5.30	10.54	5.53
Cucerdea	7.55	1.18	9.49	11.19	Uințul de sus	8.15	1.50	1.54	5.24	Șibot	—	9.34	11.39	Szolnok	11.51	2.25	4.47	Reghinul-săs.	7.25	7.—	—	—
Ujóra	—	1.25	9.56	11.27	Ujóra	—	2.28	2.23	5.51	Vințul de jos	—	9.56	12.05	Budapesta	1.55	5.50	7.45	Reghinul-săs.—Oșorhei—Cucerdea				
Vințul-de-sus	—	1.33	10.02	11.35	Cucerdea	8.45	2.46	2.39	6.08	Alba-Iulia	—	10.17	12.26	Viena	7.20	1.40	6.05	Reghinul-săs.	7.25	7.—	—	—
Áiud	8.21	1.55	10.22	12.02	Ghiriș	9.16	3.33	3.15	6.47	Simeria (Piski) — Petroșeni				Petroșeni — Simeria (Piski)				Reghinul-săs.—Oșorhei—Cucerdea				
Teiuș	8.37	2.14	10.39	12.26	Apahida	—	5.28	4.32	7.52	Simeria	7.17	11.28	3.50	Petroșeni	6.05	10.42	4.03	Reghinul-săs	—	8.25	8.—	—
	8.42	2.24	10.57	1.18	Cluș	10.36	6.05	4.53	8.10	Streiu	7.54	12.12	4.32	Banița	6.45	11.23	4.49	Oșorhei	7.24	5.54	10.20	—
Crăciunel	—	2.49	11.20	1.54	{	10.48	6.26	5.32	8.30	Hațeg	8.45	1.08	5.20	Crivadia	7.26	41.57	5.24	Nireșteu	7.44	6.14	10.39	—
Blăș	9.14	3.02	11.36	2.11		Nadișul ung.	—	6.42	5.48	8.50	Pui	9.39	2.03	6.15	Pui	8.07	12.33	6.04	Kerelő-Sz.-Pál	8.07	6.37	11.02
Micăsasa	—	3.33	12.04	2.49	Ghirbou	—	6.58	—	9.05	Crivadia	2.51	2.51	7.03	Hațeg	8.51	1.19	6.43	Cipeu-Iernut	8.29	6.58	11.22	—
Copșa mică	9.49	3.48	12.23	3.23	Aghireș	—	7.24	6.11	9.19	Banița	11.26	3.30	7.28	Streiu	9.41	2.09	7.28	J. Bogat	9.02	7.28	11.53	—
Mediaș	10.07	—	12.39	3.46	Stana	—	7.47	—	9.43	Petroșeni	12.—	4.02	8.15	Simeria	10.20	2.47	8.—	Ludoș	9.35	7.41	12.06	—
Elisabetopole	10.30	—	1.08	4.27	Huedin	12.01	8.27	6.43	10.02	Arad — Timișoara				Timișoara — Arad				Simeria (Piski) — Hunedóra				
Sighișoara	11.06	—	1.50	5.39	Ciucia	12.31	8.49	7.12	10.41	Arad	—	6.18	4.18	Timișoara	—	6.30	1.10	Cheța	9.51	7.57	12.22	—
Hășfalău	11.21	—	2.06	6.02	Bucia	—	9.08	—	10.56	Aradul-nou	—	6.40	4.40	Mercizfalva	7.23	1.59	—	Cucerdea	10.23	8.25	12.50	—
Homorod	12.37	—	3.20	8.36	Bratca	—	9.28	—	11.13	Németh-Ságh	—	7.05	5.05	Orczifalva	7.49	2.19	—	Simeria (Piski)				
Ágostonfalva	—	—	3.56	9.10	Rév	1.10	10.04	7.51	11.32	Vinga	—	7.33	5.33	Vinga	8.16	2.46	—	Hunedóra — Simeria (Piski)				
Ápáta	1.26	—	4.19	9.44	Mező-Telegd	1.36	10.41	8.17	12.07	Orczifalva	—	7.56	5.50	Németh-Ságh	8.37	3.03	—	Hunedóra	—	9.25	—	—
Feldioara	1.47	—	4.44	9.44	Oradea-mare	2.01	11.06	8.42	12.41	Mercizfalva	—	8.14	6.06	Aradul-nou	9.09	3.41	—	Cerna	—	9.15	—	—
Brașov	2.23	—	5.30	9.43	{	2.08	1.19	8.47	1.09	Timișoara	—	9.04	6.50	Arad	9.25	3.55	—	Simeria (Piski)	—	10.10	—	—
	2.33	—	5.30	9.43		P. Ladány	3.31	3.31	10.09	3.03	Ghiriș	7.40	10.50	3.56	9.30	Turda	6.05	9.40	2.40	8.20	Simeria (Piski)	
Timiș	3.15	—	6.14	11.23	Szolnok	5.11	6.35	11.51	5.10	Turda	8.—	11.10	4.10	9.50	Ghiriș	6.25	10.—	3.—	8.49	Hunedóra — Simeria (Piski)		
Predeal	3.47	—	6.45	12.08	Budapesta	7.15	6.50	1.55	8.15	Ghiriș — Turda				Turda — Ghiriș				Hunedóra — Simeria (Piski)				
București	9.30	—	11.35	—	Viena	1.40	3.—	7.20	6.50	Sighișoara — Odorheiu				Odorheiu — Sighișoara				Hunedóra — Simeria (Piski)				
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murăș Ludoș					Ghiriș — Turda				Turda — Ghiriș				Hunedóra — Simeria (Piski)				
Murăș-Ludoș	—	—	—	4.—	Bistrița	—	—	—	1.16	Ghiriș	7.40	10.50	3.56	9.30	Turda	6.05	9.40	2.40	8.20	Hunedóra — Simeria (Piski)		
Țaga-Budatelic	—	—	—	7.07	Țaga-Budatelic	—	—	—	4.15	Turda	8.—	11.10	4.10	9.50	Ghiriș	6.25	10.—	3.—	8.49	Hunedóra — Simeria (Piski)		
Bistrița	—	—	—	9.59	Murăș-Ludoș	—	—	—	7.21	Sighișoara — Odorheiu				Odorheiu — Sighișoara				Hunedóra — Simeria (Piski)				
Nota: Numerele cele grase înseamnă orele de noapte.																						